奈良市総合医療検査センターに係る奈良市指定管理者選定委員会 会議録

開催日時 令和８年１月２６日（月）午前１０時００分から午前１０時４０分まで

開催場所 奈良市保健所・教育総合センター（はぐくみセンター）３階 大会議室

出席者
委 員

久永委員、寺田委員、松山委員、嵯峨委員、小澤委員（欠席）

（計４人出席）

事務局 先山医療政策課長、山本係長、鏡畑、畠山、緒方

開催形態 公開（傍聴人０人） 担当課 健康医療部 医療政策課

議 題 奈良市総合医療検査センターの指定候補者の決定について

決定事項
一般社団法人 奈良市医師会を、奈良市総合医療検査センターの指定候補者として選定

することが適当であると決定した。

議事の内容

１．開会

①事前承諾事項の確認。

・委員長は久永委員とする。

・「奈良市総合医療検査センターに係る奈良市指定管理者選定委員会運営要領」及び「奈良市

総合医療検査センターに係る奈良市指定管理者選定委員会審査要領」と「奈良市指定管理

者選定委員会審査項目表」を基に審査する旨を了承。

②小澤委員欠席となるが、委員の半数以上が出席となるため会議成立。

③会議録の署名人は、委員長と嵯峨委員に決定。

２．審査方法等について

事務局から指定管理に関する概要と審査方法（適否審査・点数審査）について説明。

３．書類審査

質疑応答の後、審査項目表により採点。

・委員による意見及び質問

（委  員）財務状況は非常に良好であると伺えるが、今後資産をどのように有効活用し、

将来的に市民の健康増進等へ貢献するのか。

（申請団体）医療機器や基幹システムの更新等、将来的に多額の費用を要する事業を見据

えて資金の確保をしている。国の「健康日本２１計画」の推進に加え、「健

康になられた方が社会で活躍する」ことを支援していきたい。

（委  員）ＤＸの推進に関する取り組みについて。

（申請団体）来年に予定している基幹健診システムの更新手続きを進めているところで、

今後はオンライン予約やオンライン問診、健診結果の電子化及びメール送

付、データによる健康診断の経年管理、マイナポータルに基づいた個人の特

定検診やがん検診の一元管理化等を考えている。

（委  員）病理・細菌検査の実施状況について。

（申請団体）採算が難しく外注している。

（委  員）採算性の確保が難しいことは理解するが、患者の利便性はもう少し配慮いた

だきたい。

４．集計の報告

事務局から採点集計結果を報告。

５．指定候補者の決定

一般社団法人奈良市医師会を、奈良市総合医療検査センターの指定候補者として選定するこ

とが適当であると決定した。

６．閉会